
 
DETERMINAZIONE N. 903 DEL 12/12/2018 

 

Servizio Amministrativo,  Organismi di controllo e garanzia 
 
Struttura proponente: 

 

Struttura amministrativa di supporto al Garante delle persone sottoposte a 
misure restrittive della libertà personale 
 

Oggetto:  Ciclo di incontri promossi dal Garante delle persone sottoposte a misure 
restrittive della libertà personale: “Convivenza e libertà” 
Impegno di spesa di € 500,00 sul capitolo U00008,  U.1.03.02.02.001 del 
bilancio del Consiglio regionale del Lazio, esercizio finanziario 2018, per il 
rimborso  delle spese di viaggio sostenute dai relatori.  

X Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 
Rosanna Costantini 

F.to 

Il Responsabile  
del procedimento 

Rosanna Costantini 
F.to 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Rosina Sartori 
F.to 

 

Area “Bilancio, Ragioneria”. 

Data di ricezione:  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

  
 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

         dott. Giorgio Venanzi 

                     F.to 

   

 
 

 



 

 

Il Direttore  

 

 
Vista la legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e successive 

modifiche ed in particolare l’art. 53; 

 

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 (Regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale) e successive modifiche; 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 04 ottobre 2018, n. 172 (Riorganizzazione 

delle strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione.); 

 

Vista la determinazione del Segretario generale del 30 ottobre 2018, n. 777 (Istituzione delle aree 

e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 28 gennaio 2014, n. 45 e 

successive modifiche.); 

  

  Visto il decreto del Presidente del Consiglio regionale del 21 novembre 2018, n. 29, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 15 novembre 2018, n. 208, è stato conferito l’incarico 

di direttore del Servizio “Amministrativo, Organismi di controllo e garanzia” al dott. Aurelio Lo Fazio; 

 

Vista la determinazione 22 dicembre 2017, con la quale è stato conferito al dott. Giorgio 

Venanzi l’incarico di Dirigente della Struttura competente in materia di Bilancio e Ragioneria; 

 

Vista la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, bilancio 

contabilità della Regione) e successive modifiche; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 1 giugno 2018 n. 8 (Bilancio armonizzato del 

Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2018-2020, in applicazione del decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n.118); 

 

Vista la legge regionale, 4 giugno 2018 n. 4 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2018 – 2020); 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 giugno 2018 n. 50  (Approvazione del bilancio 

di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2018-2020 in applicazione del 

decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa); 

 

Vista la legge regionale 6 ottobre 2003, n. 31 (Istituzione del Garante delle persone sottoposte a 

misure restrittive della libertà personale) e successive modifiche; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale del Lazio 15 giugno 2016, n. 7 (Nomina del 

Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale) con la quale è stato nominato 

Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale, di seguito denominato 

Garante, il prof. Stefano Anastasia; 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 gennaio 2017, n. 6, con la quale è stato 

conferito alla sig.ra Rosina Sartori l’incarico di responsabile della struttura amministrativa di supporto al 

Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale; 

                     
 



 
                 

               

Premesso che il Garante ha promosso un ciclo di incontri “Convivenza e libertà” al fine di creare 

un’occasione di riflessioni a più voci sulle alternative alla privazione di libertà e precisamente: 

- il 6/11/2018, alle ore 17:30, “Libertà e salute mentale” presso la Sala Conferenze “Moby 

Dick” in via Edgardo Ferrati, 3 - Roma; 

- il 28 novembre, alle ore 17:30, “Migrazioni e ospitalità” presso la Sala Conferenze “Moby 

Dick” in via Edgardo Ferrati, 3 - Roma;  

- l’11/12/2018, alle ore 17:30, “Quali alternative al carcere” presso la Sala Tevere della Regione 

Lazio in via C. Colombo, 212 Roma; 

 

Preso atto che all’incontro conclusivo  del giorno 11/12/2018 parteciperà, in qualità di relatore,  

l’ex magistrato dott. Gherardo Colombo;   

 

Vista la nota del 4/12/2018 con la quale il Garante chiede alla Dirigente della Struttura di disporre 

gli atti amministrativi necessari per provvedere al rimborso delle spese di viaggio sostenute dal dott. 

Gherardo Colombo per partecipare all’incontro sopracitato “Quali alternative al carcere”;  

 

Ritenuto di dover impegnare la somma presunta di € 500,00 (cinquecento/00) sul capitolo 

U00008, U.1.03.02.02.001 del bilancio del Consiglio regionale, esercizio finanziario 2018 per il rimborso 

delle spese di viaggio Milano / Roma e  ritorno sostenute dal dott. Gherardo Colombo nato a Briosco 

(MI) il 23/06/1946; 

 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

e successive modifiche; 

 

DETERMINA 

 

 

Per le suesposte motivazioni: 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. di impegnare la somma di € 500,00 (cinquecento/00) sul capitolo U00008,  U.1.03.02.02.001 del 

bilancio del Consiglio regionale, esercizio finanziario 2018 per il rimborso  delle spese di viaggio 

Milano / Roma e ritorno sostenute dal dottor Gherardo Colombo nato a Briosco (MI) il 

23/06/1946, pe partecipare, quale relatore, all’incontro promosso dal Garante “Quali alternative al 

carcere”, che si terrà il giorno 11//12/2018 presso la Sala Tevere della Regione Lazio; 

3. di provvedere alla liquidazione della somma dovuta, con successivo atto, dietro presentazione 

della documentazione attestante la spesa sostenuta; 

4. di dare atto che tale provvedimento amministrativo sarà pubblicato sul sito istituzionale del 

Consiglio regionale del Lazio nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione 

Provvedimenti; 

5. di trasmettere la presente determinazione alla struttura organizzativa “Supporto al Garante delle 

persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale” per ogni ulteriore e consequenziale 

adempimento. 
                                                                                                                                                                                                                   

     Dott. Aurelio Lo Fazio 

                      F.to 


